
Pięć osób niosących pomoc humanitarną
na granicy polsko-białoruskiej 
z poważnymi zarzutami karnymi

GROZI IM DO 5 LAT WIĘZIENIA!

Proces rusza 21  l istopada 2024
w Sądzie Rejonowym w Hajnówce

   Od 2021 roku na granicy polsko-białoruskiej trwa kryzys humanitarny związany
z rozwojem wschodniego szlaku migracyjnego. Tysiące osób z krajów takich jak
Afganistan, Irak, Syria, Jemen, Somalia i wielu innych wpadło w pułapkę
białoruskiego reżimu, próbując dostać się do Twierdzy Europa przez Polskę,       
w celu walki o lepsze życie i bezpieczeństwo dla siebie i swoich rodzin.        
Polski rząd odpowiedział na to polityką przemocy i pushbacków, a jedyną
realną pomoc humanitarną zapewniła społeczność lokalna i oddolnie
zorganizowana sieć organizacji, kolektywów i osób indywidualnych. Osoby te
jednak od samego początku mierzyły się z kryminalizacją działań pomocowych,
a pięć z nich ma stanąć w tym roku przed sądem z poważnymi zarzutami
karnymi. Potrzebujemy międzynarodowej solidarności! 

   22 marca 2022 roku polska straż graniczna zatrzymała cztery osoby, które
przez długi czas były zaangażowane w udzielanie pomocy humanitarnej na
granicy. Część z nich działała jednocześnie na granicy z Białorusią i Ukrainą    
po rozpoczęciu pełnoskalowej inwazji.  Do zatrzymania doszło, gdy pomagali
siedmioosobowej rodzinie z Iraku i obywatelowi Egiptu, zapewniając im
transport nieco dalej od granicy do najbliższego miasta. Cztery osoby zostały
zatrzymane na 72 godziny i zostały oskarżone o zorganizowanie nielegalnego
przekroczenia granicy, za co zgodnie z polskim prawem grozi do 8 lat
więzienia. Jedna osoba, posiadająca paszport innego kraju UE, otrzymała
nakaz natychmiastowego opuszczenia terytorium Polski i zakaz powrotu przez    
5 lat. W tym samym czasie policja dokonała przeszukania domu i otaczającej
go posesji należącej do jednej z mieszkanek Podlasia, która również udziela
pomocy humanitarnej na granicy polsko-białoruskiej. W grudniu 2023 r.
prokuratura dołączyła tę kobietę do sprawy, stawiając Piątce zarzuty  
ułatwiania innym osobom pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wbrew
przepisom, to jest art. 264a kodeksu karnego. 
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   Zarzuty postawione Piątce brzmią abstrakcyjnie. Według prokuratury ich
“przestępstwo” miało dotyczyć dostarczenia jedzenia i odzieży oraz
przewiezienia osób uchodźczych “w głąb kraju”, co dosłownie oznacza
podwiezienie ich z lasu kilka kilometrów do najbliższego miasta. Dodatkowo,
według prokuratury, Piątka miała zrobić to w celu uzyskania korzyści
osobistej – ale nie swojej, tylko osób uchodźczych. Za ten prosty ludzki odruch
grozi im teraz do 5 lat więzienia. 
 
   Historia Piątki nie jest odosobnionym przykładem tego typu praktyk wobec
osób niosących pomoc humanitarną w Polsce. W tym samym czasie co Czwórka,
tylko w innym mieście Podlasia, 20-letnia wolontariuszka Klubu Inteligencji
Katolickiej została zatrzymana i tak samo oskarżona o organizowanie
nielegalnego przekraczania granicy. Rok później, tuż przed wyborami
parlamentarnymi w Polsce, zarzuty kierowania zorganizowaną grupą
przestępczą organizującą przemyt ludzi usłyszała inna kobieta zaangażowana
w prostą działalność pomocową. 

   Sprawa Piątki wpisuje się w szerszy europejski kontekst kryminalizacji pomocy
humanitarnej. Sytuacja pogarsza się w miarę jak państwa członkowskie UE
zaostrzają politykę migracyjną. Organizacje i indywidualni wolontariusze, osoby
angażujące się w ratowanie życia osób uchodźczych na Morzu Śródziemnym lub
teraz na szlaku wschodnio-europejskim (Łotwa, Litwa, Polska), coraz częściej
stają w obliczu oskarżeń o wspieranie nielegalnej imigracji, szpiegostwo czy
nawet przynależność do organizacji przestępczych. 

    Dlatego wysyłamy apel o wsparcie i solidarność!

   Zapraszamy was do śledzenia informacji o nadchodzącym procesie,
przekazywania tych informacji dalej, organizowania akcji solidarnościowych –
każdy gest jest bardziej niż mile widziany. Jeśli jesteście zainteresowanx
zorganizowaniem spotkania (online lub offline) na temat sprawy Piątki –
odezwijcie się do grupy wspierającej oskarżonych: h5support@riseup.net

Więcej informacji na temat sprawy będzie
też publikowane na kanałach
Kolektywu Szpila

szpila.blackblogs.org

#NaturalniePomagam #h5poland
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